
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  436/2000.  

 

 

EMENTA: Oficializa realização do Projeto  de Extensão Universi-

tária intitulado:  “DIA DO(A) ECONOMISTA DOMÉS 

TICO(A)”.  

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 72/2000  da 

Câmara de  Extensão deste Conselho, em sua VI Reunião Ordinária, realizada no dia 10  de novembro 

de 2000, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.008446/2000, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, a realização do 

Projeto de Extensão Universitária intitulado: “DIA DO(A) ECONOMISTA DOMÉSTICO(A)”, enca-

minhado pela Professora ROSILENE RODRIGUES DOS SANTOS, do Departamento de Ciências 

Domésticas desta Universidade,  na qualidade de Coordenadora do referido Projeto, o qual foi  execu-

tado no dia 19 de outubro do corrente ano, em parceria com a Associação Brasileira de Economistas 

Domésticos do Estado de Pernambuco – ABED/PE, nas dependências do Departamento acima mencio-

nado e no Auditório do Departamento de Pesca. Foi oferecido no aludido evento: Palestras, Mi-         

ni-Cursos, Exposição de Trabalhos Científicos, Exposição de Produtos e Serviços e Equipamentos de 

Empresas Privadas, cujo objetivo  girou em torno da melhoria da qualidade de vida dos indivíduos e 

das famílias, como também criando fóruns de debates com organizações da sociedade civil, numa pers-

pectiva de aperfeiçoamento da mão-de-obra profissional e humana, conforme consta do Processo U-

FRPE  Nº 23082.008446/2000  em epígrafe.   

 

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  16  de novembro de 2000. 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 


